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ABSTRAKT

Bakalářská práce je teoreticko-empirického charakteru a zaměřuje se na rozdíly v interakci

s dětmi předškolního věku mezi učitelkou-ženou a učitelem-mužem. Teoretická část

stručně objasňuje problematiku feminizace školství včetně jejího dopadu na dítě. Stěžejní

část je věnována interakci učitel – dítě v mateřské škole, kde jsou i mimo jiné uvedeny

činnosti, které učitel v interakci s dětmi vykonává. Praktická část je založena

na empirickém výzkumu, jehož cílem je popsat specifika učitele-muže v interakci s dětmi

předškolního věku. Výzkumný soubor tvoří učitelky mateřských škol, které pracovaly či

pracují s učitelem v jedné třídě. Informace jsou od učitelek získány prostřednictvím

metody polostrukturovaného interview. Zpracováním interview se ukázalo, že mezi

učitelkou a učitelem v interakci s dětmi skutečně dochází k určitým odlišnostem.

Od učitele-muže je dětem poskytována větší volnost a celkově je jeho přístup více

kamarádský. Na závěr práce je uvedeno i stručné doporučení pro praxi.

Klíčová slova: gender, feminizace, pedagogická interakce, interakční styl učitele

ABSTRACT

The bachelor thesis has theoretical-empirical character and focuses on different interactions

with preschool children between female teacher and male teacher. The theoretical part

briefly explains the issue of feminization of teaching and its impact on preschool children.

The main part analyzes interaction between teacher and children in kindergarten, including

activities used by a teacher as a part of interaction with them. The practical part is based

on an empirical research. Its goal is to describe specifics of interaction between male

teacher and preschool children. The research group is made up of kindergarten female

teacher who worked or still work with a male teacher in the same class. The information is

acquired via semi-structured interview method. The results of semi-structured interview

proved that there are some differences in interaction with children between female teacher

and male teacher. Male teacher gives children more freedom and his approach is generally

friendlier. At the end of the thesis there is also a brief recommendation for practice.

Keywords: gender, feminization, pedagogical interaction, teacher interaction style
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ÚVOD

České školství se již řadu let potýká s problémem nedostatku mužů ve výchovně

vzdělávacím procesu. Nejhorší situace je však v předškolním vzdělávání, kde působí jen

zanedbatelné procento učitelů-mužů. Důvody, proč se muži nehlásí na pozici učitele

mateřské školy, jsou různé. Může to být způsobeno ustálenou dělbou práce, kdy je práce

s dětmi považována za profesi „ženskou“ nebo například nízkým finančním ohodnocením.

Absence mužů v předškolním vzdělávání má velký dopad jednak na učitelský sbor, ale

především na děti. Děti potřebují mít kolem sebe ženské i mužské vzory. Taktéž je nutné,

aby jim byl poskytován dostatek variabilních přístupů, čehož lze docílit zvýšením počtu

učitelů-mužů v mateřských školách. Mužský přístup se od ženského značně liší, ale v čem

konkrétně? Tato otázka byla důvodem volby tématu mé bakalářské práce.

Cílem teoretické části bakalářské práce je objasnit základní teoretická východiska týkající

se problematiky specifik práce učitele a učitelky v interakci s dětmi předškolního věku.

Od počátku volby tématu jsem si vědoma, že nelze počítat s příliš bohatou oporou odborné

literatury, jelikož téměř všechny publikace se zabývají učitelem obecně a nerozlišují mezi

učitelkou-ženou a učitelem-mužem. I přesto jsem si téma zvolila a to proto, abych přispěla

ke zpracování dané problematiky.

První kapitola teoretické části se zabývá genderem ve školství. Pozornost je zde věnována

především feminizaci předškolního vzdělávání, kde jsou mimo jiné uvedeny i její příčiny

a dopady na dítě. V rámci této kapitoly se podíváme taktéž na počty mužů v mateřské

škole od školního roku 2012/2013 do roku 2018/2019 a řekneme si něco o projektu

s názvem Muži do škol.

Druhá stěžejní kapitola se věnuje učiteli v interakci s dětmi v mateřské škole. Kapitola

na úvod objasňuje, kdo to vůbec učitel mateřské školy je a jaké profesní činnosti

v interakci s dětmi vykonává. Dále je zde rozebrána problematika pedagogické interakce

včetně interakce jako způsobu práce učitele a pedagogické komunikace.

Empirická část se zaměřuje na odkrytí rozdílů v interakci s dětmi předškolního věku mezi

učitelkou-ženou a učitelem mužem vnímané učitelkami-ženami. Výzkum přinesl zajímavé

názory, které jsou v této části podrobně zpracovány. Na základě nových zjištění je

vypracováno doporučení pro praxi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 GENDER A ŠKOLSTVÍ

Ještě před tím, než se začneme zabývat genderem ve školství, je důležité si vymezit pár

základních pojmů, které nám pomohou k lepšímu porozumění této problematiky.

1.1 Gender vs. pohlaví

Gender je sociální pojem, jehož historie je oproti jiným stejně významným sociálním

pojmům poměrně krátká. Potřeba definovat tento pojem nastala až v průběhu 20. století,

a to jednak v souvislosti s aktivizací ženského hnutí, ale i v souvislosti s rozvojem

sociálně-vědních disciplín. (Kimmel, 2000) V současnosti se termín gender dostává

do běžného jazyka většiny lidí, ale stále mnoho z nás ho považuje za synonymum slova

pohlaví, což tomu tak není.

Slovo gender pochází z řečtiny a v překladu znamená rod. Je jedním ze základních

sociálních konstruktů, který se promítá do všech aspektů a úrovní společenského života.

(Pavlík, 2006) Renzetti a Curran (2003) gender definují jako sociálně utvářený soubor

postojů a modelů chování, který se dělí na dvě skupiny, a to na mužské a ženské. Mužské

(maskulinní) a ženské (femininní) charakteristiky a vlastnosti jsou do určité míry odlišné

a jsou vytvářené společností. (Pavlík, 2006) Podle Velkého sociologického slovníku

(Petrusek, Maříková & Vodáková, 1996) gender není univerzální kategorií, proto se určení

rolí, chování a normy vztahující se k ženám a mužům v různých společnostech,

historických obdobích či sociálních skupinách odlišují.

Pohlaví (anglicky sex) je stejně jako gender sociální konstrukt. Tento pojem vyjadřuje

jednu ze dvou základních biologicko-sociálních charakteristik každého lidského jednice.

Jedním z hlavních kritérií, podle kterého se určuje biologické pohlaví, je přítomnost

pohlavních chromozomů. Tzv. sociální pohlaví je to, které má člověk úředně zapsáno.

Pokud se uvedená vymezení překrývají, tak vedou ke shodnému stanovení, zda jde o muže

nebo ženu. Pohlaví je univerzální kategorií, která se nemění podle času ani místa.

(Petrusek, Maříková & Vodáková, 1996)

Jinými slovy lze říci, že lidské pohlaví je určeno geneticky a má biologický základ,

na němž se konstruuje společenská kategorie, zvaná gender.
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1.2 Genderové stereotypy

Genderové stereotypy jsou určité předsudečné představy či domněnky o tom, jak má

vypadat muž či žena. Společnost se snaží muže a ženy udržet v určitých rolích, které

zajisté nemusí všem vyhovovat a spíše jsou pro ně překážkou, protože si nemohou zařídit

život podle toho, jak sami touží, ale podle toho, jak si to představuje jejich okolí

a společnost. (Decarli Valdrová, 2004). Každá společnost připisuje svým členům určité

vlastnosti a způsoby chování v závislosti na jejich pohlaví. Tyto předpisy jsou zakotveny

ve společenských institucích, kam patří i vzdělávací systém. (Renzetti & Curran, 2003)

Genderové stereotypy jsou považovány za univerzálně platné, jelikož se předpokládá, že

charakteristiky tvořící genderový stereotyp sdílejí všichni příslušníci daného pohlaví.

Mnozí muži i mnohé ženy se těmto stereotypům vymykají a z tohoto důvodu bývají

označováni za deviantní nebo abnormální. Může se stát, že se na tyto případy pohlíží

i pozitivně, ale to opravdu jen velmi ojediněle. (Renzetti & Curran, 2003)

S genderovými stereotypy se setkáváme dennodenně již od nejútlejšího věku. V rodině

i v mateřských školách jsou dětem nabízeny hračky, aktivity, činnosti i oblečení vhodné

pro jejich pohlaví. I v pohádkách, které se dětem od malička čtou, jsou hrdinové

vyobrazováni genderově stereotypním způsobem. Muži jsou prezentováni jako dominantní,

fyzicky zdatní a mají obvykle aktivní úlohu. Na rozdíl od nich ženy mají roli pasivní, která

obyčejně spočívá v čekání na záchranu.

1.3 Feminizace předškolního vzdělávání


[…]


tam bylo to ale. Třeba jsme řekli, že to má pěkné, že se mu to povedlo, ale do příště musí

ještě zapracovat na to a na tom.

T: A co hodnocení pokroků dětí?

P5: Tak většinou, když u někoho nastal pokrok, jakože mu to nešlo a pak se mu to povedlo,

tak ta pochvala tam byla u toho konkrétního jedince a ty pokroky jsou vidět, protože

děláme pravidelně diagnostiku, tak v rámci té diagnostiky. Třeba, i když já jsem udělala

diagnostiku u dítěte, tak pan učitel se pak díval do diagnostiky a hodnocení jsme si snažili

doplňovat. Anebo jsme říkali, kdo v ten den co dělal a co se mu povedlo, že jsme si ty

informace předávali. Ze začátku než jsem všechny ty děti poznala, tak těch pokroků viděl

více pan učitel, ale jak jsem se zapracovala, tak už bylo vidět, že ty pokroky vidím i já,

takže jsem mu i říkala, ať se podívá, že tomu už se to povedlo dnes vystřihnout. Takže

potom jak už jsme se spolu zapracovali a já jsem se seznámila s dětmi, tak to bylo tak

nastejno. Ale ze začátku ty pokroky viděl hlavně on. Potom jsem se se vším seznámila a už

jsem věděla třeba, že s tím musím víc stříhat, když lepíme, tak se musím zaměřit na toho,

protože natře celý papír a ne jen to, co má. Takže už jsem taky pak věděla.

T: Aha, děkuji za vyčerpávající informace. Dále bych se vás chtěla zeptat na spolupráci

a konzultační činnosti s rodiči.

P5: To bylo takové jiné, protože zase pak učitel děti znal, tedy děti i rodiče znal, protože už

učil třeba jejich starší sourozence. A ty konzultace se nedělají moc často, jako takové ty

na způsob třídních schůzek, ale když je problém, tak rodiče přišli a snažili jsme se to řešit

společně. S rodiči vycházel vždycky jako solidně, jako hezky. To bylo super, protože

věděl, jak jim to má podat, jak jim to má říct. Což třeba, když já jdu na schůzku s rodiči,

tak už si to tady přehrávám (ukázání prstem na hlavu), jak bych jim to řekla. Hledám

varianty a připravuju se a on už věděl, jak jim to má říct, aby se ten rodič hned jako, že

jeho dítě něco neumí a to. Takže věděl, jak jim to má správně podat, aby byla správná

domluva, jak s nimi, tak s námi. Takže věděl i jak reagovat rychleji a to. Ale zase je to

o praxi a o zkušenostech určitě.

T: Na koho se třeba rodiče více obraceli?

P5: Ze začátku asi na něj, protože jsem je i sama odesílala, ať se zeptají pana učitele,

protože fakt, když člověk nastoupí do nové práce, tak je to v každé školce jinak. Ale pak ke

konci roku už to bylo průběžné, že už jsme spolu i řešili, co kterému dítěti jde, jak mu

pomoct a tak. Takže to už jsme řešili i společně. Nebo pan učitel se staral o papíry, takže

podepisovat papíry na daně a tak, to chodili rovnou za ním.

T: A jak to bylo s přípravou mimořádných akcí, jako jsou například vánoční dílny

a podobně?

P5: Tak my jsme vánoční dílny neměli. My jediné co jsme do této doby s panem učitelem

měli, tak bylo na začátku roku seznámení s rodiči a dětmi a s prostředím. A bylo to takové

vždycky honem, honem. A myslím si, že teď s paní učitelkou to připravujeme dýl nebo

víme, že ta akce bude. Třeba s panem učitelem to bylo takové, že musíme udělat ještě tuto

akci, tak řekl, tak bude ve středu a teď honem, honem se vše připravovalo. Nebo mě to

přišlo na rychlo, já jsem zvyklá, že si to připravujeme aspoň 14 dní, nechystáme si

materiál, abychom měli všeho dost a tak.

T: Tak děkuji. To už bylo všechno, ale chci se Vás zeptat, zda Vás ještě něco napadá?

Jestli se chcete ještě k něčemu vyjádřit?

P5: Od muže se dá určitě hodně naučit a můžete hodně získat. Jakože on jinak přistupuje

k dětem, já jsem jinak přistupovala k dětem, tak si myslím, že mě toho i hodně naučil, že

jsem si z toho hodně mohla vzít. Takže nakonec, jak jsem byla na začátku roku vystrašená,

že budu s mužem a jak budeme řešit situace (smích), protože s ženou je to vždycky jiné,

že? Tak pak to dopadlo, jak to dopadlo a myslím si, že budeme i dobří přátelé nebo

kamarádi. I když teďka potřebuju, tak zavolám, zvedne telefon a poradí nebo řekne,

protože o této školce toho ví daleko víc než já. Takže i ten vztah zůstane takový přátelský,

takže nakonec jak jsem se bála, tak jsem byla ráda, že pracuju s mužem. Je to určitě přínos

i pro školu, ale taky záleží v jaké situaci. Třeba tím, že pan učitel vedl děti víc hudebně, tak

se dostaly i do rozhlasu a pan učitel byl takový odvážnější, musím říct. Protože jsme

vyhráli i soutěž, tak jsme se pustili do velkého projektu, když jsme seniorům do domova

důchodců vyrobili velkou herní skříň, takže toho se třeba nebál a šel do toho. Vždycky

říkal, že to nějak dopadne a dopadne to době, takže to bylo takové. Některé chvíle byly

pěkné, některé trpké, ale jo dá člověku něco. Od toho druhého se člověk může vždy něco

naučit a od toho muže víc, protože ty děti, jak říkám, víc ho jí, víc ho zajímají, víc ho

poslechnou. Je to s tím mužem takové jednodušší.

T: Tak všechno nebo ještě chcete něco říct?

P5: Všechno.