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Odůvodnění hodnocení práce:
Předložená bakalářská práce se zaměřuje na aktuální téma feminizace českého preprimárního

vzdělávání. Vzhledem k velmi nízkému počtu učitelů-mužů si autorka stanovila nelehký úkol.

Přesto se jí podařilo získat dostatečný počet participantek pro realizace výzkumného šetření.

V teorii autorka vymezuje základní pojmy. Poukazuje na problém feminizace v předškolním

vzdělávání a jeho možné dopady na populaci dětí navštěvující mateřské školy. Sumarizuje

dostupné poznatky o rozdílných přístupech žen a mužů k práci s dětmi. Čerpá z dostatečného

množství literárních zdrojů, více však mohla být zastoupena zahraniční literatura.

V empirické části autorka odkrývá rozdíly v některých aspektech interakce učitelů a učitelek

s dětmi v mateřské škole. Škoda, že tyto rozdíly jsou interpretovány spíše jednotlivě, na základě

výpovědí konkrétních učitelek, chybí však precizněji vyvozený zobecněný závěr

v identifikovaných významových kategoriích. Také doporučení pro praxi mohla být zpracována

důkladněji a obsáhleji.

Otázky k obhajobě:
1. Na str. 24 zmiňujete interakční styly podle Gavory. Je možné na základě Vašich dat

pozorovat rozdíly v interakčním stylu u učitelů a učitelek?

2. Uvádíte, že u učitelů-mužů je častější „kamarádský přístup“ k dětem a uvolněnější

atmosféra. Čím si vysvětlujete, že i přesto si učitelé-muži udrží dostatečnou autoritu u

dětí?

Celkové hodnocení* C
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